Orça a Receita e fixa a Despesa do Município, para o exercício de 1970.

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, com a Graça de Deus, decreta 
e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º – A receita do Município de Araxá, para o exercício de 1970, é estimada em 
Ncr 1.565.000,00 (Hum milhão, quinhentos e sessenta e cinco mil cruzeiros novos), de 
acordo com a seguinte discriminação em Categorias e Sub-Categorias Econômicas:

RECEITAS CORRENTES

Receita Tributária 259.000,00

Receita Patrimonial 11.100,00

Receita Industrial 110.000,00

Transferências Correntes 732.000,00

[...]

Receitas Diversas 107.800,00 1.219.900,00

RECEITAS DE CAPITAL

Operações de Crédito 10.000,00

Participação em Tributos Federais 335.100,00 345.100,00

TOTAL DA RECEITA ESTIMADA 1.565.000,00

Art. 2º – A despesa do Município de Araxá, para o exercício de 1970, é fixada em 
Ncr  1.565.000,00  (Hum  milhão,  quinhentos  e  sessenta  e  cinco  mil  cruzeiros  novos), 
distribuída pelas seguintes Unidades Orçamentárias:

CÂMARA MUNICIPAL

0 – Gabinete e Secretaria da Câmara 14.500,00 14.500,00

PREFEITURA MUNICIPAL

1 – Gabinete e Secretaria da Prefeitura 156.877,84

2 – Serviço de Fazenda 60.184,80